АДМИНИСТРАЦИЯ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 1 июля 1998 г. N 662-р

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ

ПРИЕМНЫХ В ГОРОДАХ И РАЙОНАХ ОБЛАСТИ

В связи с увеличивающимся потоком обращений граждан в Администрацию области, в целях снижения социальной напряженности, оказания консультативной помощи населению, содействия в решении возникающих проблем:

1. Рекомендовать главам администраций, главам городов и районов:

возобновить работу общественных приемных до 20.07.98, используя положительный опыт работы этих формирований;

выделить помещения, необходимые для общественных приемных, привлечь специалистов для работы на общественных началах.

2. Утвердить примерное положение об общественной приемной в соответствии с приложением.

3. Возложить ответственность за координацию работы общественных приемных в городах и районах на начальника организационно-территориального департамента Администрации области В.П.Лидяева.

4. Управлениям по координации работы органов государственной власти и местного самоуправления (Ф.Г.Сапрунова) и по работе с обращениями граждан (Л.И.Лиходед) организационно-территориального департамента Администрации области оказать администрациям городов и районов организационно-методическую помощь по возобновлению работы общественных приемных.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Губернатора - руководителя аппарата Администрации области В.В.Красильникова.

6. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

А.М.ТУЛЕЕВ

Приложение

к распоряжению Администрации

Кемеровской области

от 1 июля 1998 г. N 662-р

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной приемной

в городе и районе области

1. Общественная приемная в городах и районах организуется для защиты интересов населения, оказания профессиональной консультативной помощи по обращениям граждан.

2. В своей деятельности общественная приемная руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, уставами Кемеровской области, города, района, правовыми актами Кемеровской области, органов местного самоуправления.

3. Основными функциями общественной приемной являются:

3.1. Рассмотрение письменных и устных обращений, поступивших в общественную приемную.

3.2. Оказание содействия гражданам в получении консультации специалистов по возникшей проблеме, рассмотрении их обращений в городских и районных исполнительных органах местного самоуправления, представительных органах местного самоуправления, учреждениях, предприятиях, общественных объединениях, в судах и органах прокуратуры по вопросам их компетенции.

3.3. Обобщение, подготовка рекомендаций и предложений главам администраций, главам городов, районов, Губернатору области по разрешению поступивших в общественную приемную обращений.

3.4. Учет письменных и устных обращений в общественную приемную.

4. Основными задачами общественной приемной являются:

4.1. Прием граждан в общественной приемной, взаимодействие с органами местного самоуправления, общественными организациями, правоохранительными органами по вопросам рассмотрения обращений граждан.

4.2. Извещение граждан о результатах рассмотрения в общественной приемной их предложений, заявлений и жалоб.

4.3. Осуществление контроля за своевременным и полным рассмотрением обращений граждан, направленных общественной приемной в органы местного самоуправления, учреждения, предприятия.

4.4. Анализ и обобщение вопросов, которые ставят граждане в обращениях в общественную приемную, причин, их порождающих.

4.5. Освещение работы общественных приемных в средствах массовой информации.

4.6. Подготовка на основе анализа и обобщения обращений граждан предложений по устранению причин, порождающих обоснованные жалобы.

5. Общественная приемная для выполнения своих функций и задач имеет право:

5.1. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления, учреждений, предприятий, общественных организаций сведения, необходимые для рассмотрения обращений граждан.

5.2. Вносить рекомендации о привлечении к подготовке предложений в Администрацию области по обращениям граждан работников соответствующих органов по вопросам их компетенции.

6. Общественная приемная работает на общественных началах под непосредственным руководством Главы администрации, Главы города, района.

Источник публикации

Документ опубликован не был

Примечание к документу

Вступил в силу с 1 июля 1998 года (пункт 6 данного документа).

Название документа

Распоряжение Администрации Кемеровской области от 01.07.1998 N 662-р

"Об организации работы общественных приемных в городах и районах области"